REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer Sessão Solene, se possível em abril de
2022,  em  homenagem  ao  Dia  Mundial  de
Conscientização do Autismo.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 113, inciso IV, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à
Mesa, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada Sessão Solene, se possível em abril de 2022,
em homenagem ao Dia Mundial de Conscientização do Autismo.

JUSTIFICATIVA
No dia 02 de abril é celebrado o Dia Mundial de Conscientização do Autismo, cujo objetivo é de
difundir informações para a população sobre o autismo e assim reduzir discriminação e preconceito
que cercam as pessoas afetadas por esta síndrome neuropsiquiátrica.
Os transtornos do espectro autista (TEA) englobam apresentações de quadros diferentes para cada
indivíduo, mas que têm em comum a maior ou menor limitação na comunicação, seja na linguagem
verbal ou não-verbal, na comunicação social e comportamentos repetitivos e com gama restrita de
interesses. Essas características demandam cuidados específicos e de acompanhamento ao longo das
diferentes fases da vida.
Sendo assim, pela relevância da data, bem como pela necessidade de conscientização e defesa dos
direitos das pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA), requeiro ao Soberano Plenário a
realização de sessão solene, se possível em abril de 2022, para promover uma justa homenagem ao
Dia Mundial de Conscientização do Autismo.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 8 de fevereiro de 2022.

Diego Guimarães (Câmara Digital) - CIDADANIA

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003100350032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-02-09T13:57:40-0400